中共南通市纪委文件

通纪发〔2014〕26号

市纪委关于在全市开展2014年
“算好廉政账”专题教育月活动的通知
各县（市、区）党委、纪委，市委各部委办局，市各委办局党组（党委）、纪检组（纪工委），市各人民团体党组，市各直属单位党委、纪委：

为贯彻落实十八届中央纪委三次全会精神，不断强化以各级领导干部为重点的党风廉政教育，进一步增强党员干部拒腐防变能力，按照市纪委每年9月在全市党员干部中开展“算好廉政账”专题教育月活动的要求，现将今年“算好廉政账”专题教育月活动的有关事项通知如下：

一、指导思想

按照十八届中央纪委三次全会和习近平总书记系列重要讲话精神，以“三严三实”为目标，教育引导广大党员干部认真算好廉政账，着力整治“四风”，切实改进作风，以作风建设的新成效树形象、聚民心、促发展，为推进南通“两个率先”提供坚实的思想作风保障。

二、主要内容

开展“算好廉政账”教育，要紧密结合正在开展的党的群众路线教育实践活动，按照为民、务实、清廉的要求，对照“三严三实”标准，以学习贯彻党的十八大以来新出台的廉政新规为重点，教育引导党员干部进一步提高思想认识、进一步转变作风、进一步密切党群干群关系、进一步树立为民务实清廉形象。重点算好“作风账”。

要通过算好“作风账”，进一步深化对加强作风建设重要性的认识。党的作风是党的性质、宗旨、纲领、路线的重要体现，直接关系着党的形象，关系着人心向背，关系着中国特色社会主义事业的兴衰成败。要深刻认识树立良好的党员干部作风，是推动各项工作开展的重要保证，把作风建设有机融入日常工作，进一步形成抓作风促工作、抓工作强作风的良性循环。作风建设是持久战，必须常抓不懈、久久为功。要发扬钉钉子精神，保持力度、保持韧劲，自觉践行“三严三实”，持之以恒转变作风，内化于心、外化于行，善始善终、善作善成。

要通过算好“作风账”，更好地贯彻党的群众路线，保持党同人民群众的血肉联系。密切党与人民群众的血肉联系是作风建设的核心问题。要通过算好“作风账”，把解决群众反映强烈的突出问题作为着力点，把群众满意作为根本标准，对关系群众切身利益的问题一一回应、具体解决，对群众身边的不正之风一一查处、及时纠正，把改进作风的成效体现到细微处、落实到最基层。
要通过算好“作风账”，着力解决党员干部在思想、学习、工作、生活等方面的突出问题。特别是要聚焦“四风”，按照 “照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”的总要求，以本地区、本行业、本单位存在的作风问题和发生在身边的腐败案件为切入口，紧密结合党员干部的思想实际，深入开展警示教育，剖析作风不正和腐败发生的思想根源及其带来的严重危害，从中汲取深刻教训。

三、主要方法

各级党组织要以学习廉政新规、开展典型事例征集、编排岗位廉政教育情景剧、组织警示教育等为主要抓手，采取灵活多样的形式，认真开展“算好廉政账”专题教育月活动。

（一）学习廉政新规。各级党组织要组织本地区、本部门、本单位党员干部深入、系统学习党的十八大以来出台的各项廉政新规。新规从各个方面为党员干部的行为规范制定了标杆。通过学习，引导党员干部进一步增强纪律观念，切实做到知纪守规，正确行使手中权力，将各项廉政要求化为良好的自律意识和行为习惯，对在履职过程中存在的风险点保持清醒认识，不断提高领导干部拒腐防变的自觉性。

（二）开展典型事例征集活动。组织开展全市作风建设典型事例征集活动（具体通知另发）。各级党组织要根据活动要求，积极推荐各地、各部门、各单位作风建设方面的典型事例。同时，市纪委将与市各主流媒体联合推出“说说作风建设新变化”活动，通过在报纸、电视、网站上开设专题专栏，动员广大群众积极参与算好“作风账”活动。通过对照正面典型事例，引导党员干部继续查摆作风建设方面存在的不足，确保“算账教育月”活动深入开展。

（三）强化岗位廉政教育。抓住公职人员岗位权力行使这一核心，切实开展具有个性特点的岗位廉政教育，提升党风廉政教育的针对性，引导广大公职人员明确岗位职权，认清权力风险，规范权力运行，强化廉政意识，筑牢拒腐防变的道德法纪防线。组织开展全市岗位廉政教育情景剧大赛，打造一批主题鲜明、思想性高、感染力强的优秀作品，在全社会倡导崇廉践廉的良好社会风尚。
四、组织要求

（一）加强领导。在全市党员干部中开展“算好廉政账”教育活动，是全面加强党风廉政教育的制度要求，也是促进党的群众路线教育实践活动深入开展的有效举措。各级党组织要深刻认识其重要意义，将其作为加强党员干部队伍建设的重要任务，强化领导，明确责任，确保活动高质量开展。

（二）精心组织。各级党组织要根据作风建设的新形势、新任务，按照算账教育月活动要求，精心组织，全面发动。紧密联系本地区、本部门、本单位实际，将算账教育与群众路线教育实践活动深度融合，制定切实可行的实施方案，开展富有新意的教育活动。

（三）及时总结。算账教育月活动结束后，要及时总结有益的经验做法。请各地、各单位、各部门将算账教育月活动总结于10月15日前报市纪委宣传部。联系人：钱锋；联系电话：85215225；电子邮箱：ntjwxjs@126.com。

中共南通市纪律检查委员会

2014年9月2日

中共南通市纪委办公室　　　　　　　　　  2014年9月2日印发

★

6
- 5 -